1-1

REQUERIMENTO Nº 480/2025

Requer informações sobre
a acessibilidade nas
escolas da rede municipal.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a acessibilidade é requisito legal e constitucional
para o pleno exercício do direito à educação;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº
13.146/2015), que assegura o acesso de pessoas com deficiência a espaços e
serviços públicos;

CONSIDERANDO o dever do Município de garantir que suas unidades
escolares estejam adaptadas para atender a todos os alunos com dignidade e
segurança;

REQUEIRO, nos termos do Art. 10, inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantas escolas da rede municipal possuem estrutura física adaptada
para alunos com deficiência?

2. Todas as unidades escolares contam com banheiros acessíveis, rampas
de acesso e sinalização adequada?

3. Existem profissionais de apoio especializados (cuidadores, intérpretes de
Libras etc.) atuando nas unidades?

4. Há plano de adequação ou cronograma de melhorias para as escolas que
ainda não cumprem integralmente os requisitos de acessibilidade?

Justificativa

O presente requerimento tem por objetivo assegurar o cumprimento das
normas de acessibilidade, garantindo a inclusão efetiva de todos os estudantes
nas escolas da rede municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 18 de agosto de 2025.

ESTHER MORAES
– Vereadora –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
92

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
4:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 3

41
D

-6
35

6-
63

F
2-

5X
04

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=341D635663F25X04  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 341D-6356-63F2-5X04

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
92

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
4:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 3

41
D

-6
35

6-
63

F
2-

5X
04

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=341D635663F25X04
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 341D635663F25X04
		2025-08-18T14:44:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura